XII Congresso Brasileiro de Engenharia Química
em Iniciação Científica
UFSCar – São Carlos – SP
16 a 19 de Julho de 2017
UTILIZAÇÃO DA FULIGEM DO BAGAÇO DE CANA-DE-
AÇÚCAR ATIVADO COM CO2 COMO ELETRODO EM
DEIONIZAÇÃO CAPACITIVA
T. H. C. MANARIN

(NMP, Synth) foram utilizados no procedimento de preparação dos eletrodos de fuligem.
2.1. Ativação da fuligem
 A FBCA foi ativada em um forno tubular em atmosfera composta por diferentes
proporções de N2 e CO2. Primeiramente, a amostra foi mantida em temperatura ambiente com
fluxo constante (150 mL/L) de N2 e CO2 por 20 minutos a fim de eliminar todo o oxigênio da
amostra. Posteriormente, iniciou-se o processo de aquecimento com uma rampa de 10 °C/min
até atingir o patamar de temperatura de ativação desejado o qual foi mantido por um
XII Congresso Brasileiro de Engenharia Química
em Iniciação Científica
UFSCar – São Carlos – SP
16 a 19 de Julho de 2017
determinado tempo. As proporções de N2/CO2, temperatura de ativação e tempo de ativação
estão listados na Tabela 1.
Tabela 1- Condições de ativação das amostras de fuligem.
Amostra Temperatura (°C)  Tempo de ativação (h) Fração de CO2 (%) Código
1 900 4 15 F15-900-4
2 850 6 15 F15-850-6
3 850 4 15 F15-850-4
4 850 3 15 F15-850-3
5 850 2 15 F15-850-2
6 800 12 15 F15-800-12
7 800 7 100 F100-800-7
8 800 10 45 F45-800-10
2.2. Preparação dos eletrodos
Os eletrodos foram preparados através da mistura de 10% (massa) de PVDF,